
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2163 / 2017

Prot. Corr. M3 – 11/1/1 – 36/17 (1344)

OGGETTO: acquisto materiale documentario per la Biblioteca Civica Attilio Hortis – impegno di  
spesa euro 20.000,00 IVA inclusa. 
CIG: Z301FCB9E5

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1816/2017 dd 31.07.2017 che 

- prende atto dell'assegnazione finanziaria di euro 28.000,00 ai sensi  del Decreto della  
Regione FVG n. 2092/CULT del 07.06.2017 con il quale viene concesso al Comune di Trieste 
un contributo di euro 28.000,00 per il sostegno dell'attività del sistema bibliotecario per l'anno 
2017 ai sensi della L.R.23/2015 art 26 e L.R 25/2016 art 7 commi da 48 a 54;

-  accertata  l'entrata  complessiva  di  euro  28.000,00  al  capitolo  271000  a  favore  del 
bilancio 2017;

precisato che tra le spese da poter rendicontare alla Regione Friuli-Venezia Giulia,  a 
fronte del contributo concesso, rientra anche l'acquisto di materiale documentario;

preso  atto  del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell'Amministrazione Comunale;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2017



Pag. 2 / 5

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in 
alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutato, per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani,  
periodici  e libri  per l'  Area Scuola Educazione Cultura e Sport  a livello di  Servizio Musei  e  
Biblioteche;

vista la comunicazione del Direttore dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport di data 
03  aprile  2015  con  la  quale  si  dispone  che  l'acquisto  di  quotidiani,  periodici  e  libri  viene 
accentrato a livello di  Area Scuola Educazione Cultura e Sport individuando come unico centro 
di acquisto il Servizio Musei e Biblioteche;

rilevato  che  la  sezione  denominata  “Raccolta  Patria”,  destinata  a  documentare 
esaustivamente  la  vita  culturale  e  sociale  nella  provincia  di  Trieste e a conservare tutta  la 
produzione  documentaria  della  provincia  stessa,  necessita  di  un  costante  aggiornamento 
ottenibile più facilmente da operatori locali;

considerato  che,  in  particolari  occasioni,  risulta  necessario  acquisire  materiale 
documentario in tempi ristrettissimi avvalendosi di librerie locali;

considerato altresì che è funzionale ad un'efficiente gestione della biblioteca avere più 
fornitori a cui ricorrere che garantiscano nell'insieme una gamma di condizioni economiche e di  
servizi tutti necessari alla gestione degli acquisti scelti con i seguenti criteri:

- direttamente dai siti internet o case editrici o librerie che offrano servizio on line per  
avere, oltre allo sconto, un servizio di informazione diretta, di prenotazione delle novità e di 
vendita diretta alle biblioteche;

- alle librerie nazionali che offrano un servizio di fornitura immediata e tempestiva e il  
servizio di libri di visione;

- alle librerie specializzate per forniture particolari e per i libri in lingua straniera

ritenuto,  quindi,  per  la  particolarità  e  varietà  dei  singoli  acquisti,  inopportuno  e 
antieconomico  aggiudicare  la  fornitura  del  materiale  documentario  necessario  mediante 
procedura di gara;

precisato che il  metaprodotto “libri e pubblicazioni” è ora presente anche sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ma che, per le stesse ragioni sopra esposte, 
ricorrervi risulta inadeguato alle esigenze del Servizio;

richiamata la determinazione dirigenziale n.  1105/2017 dd 30.06.2017 in cui  vengono 
individuati gli operatori economici per la fornitura di materiale documentario per la biblioteche 
“Pier Antonio Quarantotti Gambini” e “Stelio Mattioni”;

rilevato che, da una attenta esamina di tale elenco da parte del personale responsabile 
degli acquisti del materiale documentario della Biblioteca Civica Hortis, le seguenti librerie e 
case editrici non forniscono materiale documentario pertinente e adatto alle particolarità delle 
raccolte  della  Biblioteca  Civica  :  Leggere  srl,  Librerie  Giunti  srl,  Via  col  Video  M&M  snc, 
Trasalpina Libreria, Centro salute del Bambino;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2017



Pag. 3 / 5

ritenuto, pertanto, di eliminare dall'elenco fornitori di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 1105/2017 le sopra elencate librerie e case editrici e di integrare lo stesso con i seguenti 
fornitori a cui la Biblioteca Civica Hortis si approvvigiona proprio per la particolarità del prodotto 
editoriale fornito e per la continuità necessaria alle raccolte documentarie custodite:

DITTA INDIRIZZO CITTA' P. IVA/C.F
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584

Giornali-Libri Spedicato A. via Cavana 8 Trieste 857640320
Franco Cesat i Editore via Cesare Guast i, 2 Firenze 01981530486

Ist ituto Della Enciclopedia Italiana p.zza della Enciclopedia italiana, 4 Roma 00892411000
Libreria Editr ice Goriziana Di F. Ossola corso Verdi, 67 Gorizia 00351720313

Libro Co Italia Srl via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479
Maremagnum S.R.L. largo Schuster, 1 Milano 13162270154

Sismel - Edizioni Del Galluzzo C.P. 90 04570800484
Tsa360 Srl Centro Triestino Del Libro p.zza Oberdan, 7 Trieste 01249550326

Librer i Editr ice Internazionale Italo Svevo via Fortunio 1 Trieste 1239960329

Tavarnuzze(Impruneta-

Firenze)

preso atto che la lista dei fornitori a cui rivolgersi per l'acquisto  di materiale documentario 
necessario  all'aggiornamento  delle  raccolte  della  Biblioteca  Civica  Hortis  risulta 
complessivamente così composta:

DITTA INDIRIZZO CITTA' P. IVA/C.F
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584

Edizioni Lint via Udine 59/a Trieste STVGCR44E25Z133L
Mf Ingrosso Spa via Verdi 8 Assago (MI) 2690950403

Libreria Nero Su Bianco Sas Via Oriani 4/b Trieste 918260324
Franco Cesati Editore via Cesare Guasti, 2 Firenze 01981530486

Istituto Della Enciclopedia Italiana p.zza della Enciclopedia italiana, 4 Roma 00892411000
Libreria Editr ice Goriziana Di F. Ossola corso Verdi, 67 Gorizia 00351720313

Libreria In Der Tat via Diaz, 22 Trieste 00896110327
Libreria Lovat - Don S.R.L. viale XX Settembre, 20 Trieste 01162670325

Libreria Minerva via S. Nicolò, 20 Trieste 00221520323
Libro Co Italia Srl via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479

Maremagnum S.R.L. largo Schuster, 1 Milano 13162270154
Leg Edizioni Srl Via Vittor io Veneto 101 Gorizia 1145680318

Sismel - Edizioni Del Galluzzo C.P. 90 04570800484
Tsa360 Srl Centro Triestino Del Libro p.zza Oberdan, 7 Trieste 01249550326

Wolters Kluwer Italia Srl Strada I Palazzo F6 Assago (MI) 10209790152
Giornali-Libri Spedicato A. via Cavana 8 Trieste 857640320

Libreri Editr ice Internazionale Italo Svevo via Fortunio 1 Trieste 1239960329

Tavarnuzze(Impruneta-

Firenze)

dato atto che 
- la spesa è finanziata con contributi della Regione ai sensi della L.R.23/2015 "Norme 

regionali in materia di beni culturali";
- la presente fornitura verrà a scadenza nel 2017;

visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto  
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2017



Pag. 4 / 5

precisato  che,  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata l'anno solare 2017;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017 con la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse  
attribuite;  

DETERMINA
per le motivazioni esposte nelle premesse:

1) di  approvare la spesa complessiva di euro 20.000,00 al fine di acquistare materiale 
documentario per incrementare ed aggiornare il patrimonio della Biblioteca Civica Attilio Hortis 
del Servizio Musei e Biblioteche;

2) di affidare la fornitura del materiale documentario ai seguenti editori, commissionari e  
fornitori: 

DITTA INDIRIZZO CITTA' P. IVA/C.F
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584

Edizioni Lint via Udine 59/a Trieste STVGCR44E25Z133L
Mf Ingrosso Spa via Verdi 8 Assago (MI) 2690950403

Libreria Nero Su Bianco Sas Via Oriani 4/b Trieste 918260324
Franco Cesati Editore via Cesare Guasti, 2 Firenze 01981530486

Istituto Della Enciclopedia Italiana p.zza della Enciclopedia italiana, 4 Roma 00892411000
Libreria Editr ice Goriziana Di F. Ossola corso Verdi, 67 Gorizia 00351720313

Libreria In Der Tat via Diaz, 22 Trieste 00896110327
Libreria Lovat - Don S.R.L. viale XX Settembre, 20 Trieste 01162670325

Libreria Minerva via S. Nicolò, 20 Trieste 00221520323
Libro Co Italia Srl via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479

Maremagnum S.R.L. largo Schuster, 1 Milano 13162270154
Leg Edizioni Srl Via Vittor io Veneto 101 Gorizia 1145680318

Sismel - Edizioni Del Galluzzo C.P. 90 04570800484
Tsa360 Srl Centro Triestino Del Libro p.zza Oberdan, 7 Trieste 01249550326

Wolters Kluwer Italia Srl Strada I Palazzo F6 Assago (MI) 10209790152
Giornali-Libri Spedicato A. via Cavana 8 Trieste 857640320

Libreri Editr ice Internazionale Italo Svevo via Fortunio 1 Trieste 1239960329

Tavarnuzze(Impruneta-

Firenze)

3) di dare atto che la spesa di euro 20.000,00 è finanziata con contributo regionale per il  
Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2017



Pag. 5 / 5

sostegno dell'attività del sistema bibliotecario per l'anno 2017 ai sensi della L.R.23/2015 art 26 e 
della L.R.34/2015 art 4, commi 52-57 (acc. 2017/ 864 al cap.271000);

4) di dare inoltre atto:
-   che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
                           anno 2017    20.000,00 

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 01168
020

Acquisto altri beni 
materiali per il 
Servizio 
Biblioteche 
Civiche

M3001 U.2.02.01.
99.001

00012 01202 N 20.000,00 2017:20.0
00,00

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria DEOTTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2163 / 2017



 Atto n. 2163 del 07/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 07/09/2017 14:43:12
IMPRONTA: 4E575E27EAB320B381E0ED254ECF819D8E141AAE8AB4D304584972F76CA4F257
          8E141AAE8AB4D304584972F76CA4F257FF2AF3092E400CF951B177368CA2A83D
          FF2AF3092E400CF951B177368CA2A83D2759C32786E62274FFA8F1101361A377
          2759C32786E62274FFA8F1101361A3773AC08C6762E298E04ED576FE03A5D963

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 14/09/2017 15:54:44
IMPRONTA: 03605F2403F87F840CAE34A5380D13E59105E52ED0B8339B0B814E9CD134B33A
          9105E52ED0B8339B0B814E9CD134B33A0F8B155723D45A26C96BC33A471B07B0
          0F8B155723D45A26C96BC33A471B07B0C27A38790969A2856408485982A4263D
          C27A38790969A2856408485982A4263DF15A898193A74548E72ED077F033830C


